
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 94196/Δ2/
29-07-2021 υπουργικής απόφασης «Ωρολόγιο 
Πρόγραμμα των μαθημάτων των Α’, Β’ και Γ’ τάξε-
ων του Ημερήσιου Γενικού Λυκείου» (Β’ 3791).

2 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

3 Υπερωριακή απασχόληση έτους 2022 των υπαλ-
λήλων του Ιατρικού Συλλόγου Πειραιά (ΙΣΠ).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 163704/Δ2 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 94196/Δ2/
29-07-2021 υπουργικής απόφασης «Ωρολόγιο 
Πρόγραμμα των μαθημάτων των Α’, Β’ και Γ’ τά-
ξεων του Ημερήσιου Γενικού Λυκείου» (Β’ 3791).

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των παρ. 1 και 3 του άρθρου 2 του 

ν.  4186/2013 (Α’  193), όπως τροποποιήθηκαν με το 
άρθρο 7 του ν. 4692/2020 (Α’ 111) και της υποπερ. αα’ 
της περ. β της παρ. 2 του άρθρου 42 του ν. 4186/2013 
(Α’ 193), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 9β του άρθρου 
100 του ν. 4610/2019 (Α’ 70).

2) Την παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3966/2011 «Θεσμικό 
πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση 
Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του 
Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
"ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ" και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118).

3) Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005  - 

Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 

του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4) Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5) Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

6) Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

7) Την υπό στοιχεία 168/Υ1/08-01-2021 κοινή από-

φαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδεί-

ας και Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 

Υφυπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωή Μακρή» 

(Β’ 33).

8) Την υπό στοιχεία 94196/Δ2/29-07-2021 απόφαση 

της Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ωρολό-

γιο Πρόγραμμα των μαθημάτων των Α’, Β’ και Γ’ τάξεων 

του Ημερήσιου Γενικού Λυκείου» (Β’ 3791).

9) Την υπ’ αρ. 64/25-11-2021 πράξη του Δ.Σ. του Ινστι-

τούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής.

10) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 

Φ.1/Γ/792/155422/Β1/30-11-2021 εισήγηση του άρθρου 

24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) της Γενικής Διεύθυνσης Οι-

κονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 94196/Δ2/29-07-

2021 υπουργική απόφαση «Ωρολόγιο πρόγραμμα των 

μαθημάτων των Α’, Β’ και Γ’ τάξεων Ημερήσιου Γενικού 

Λυκείου» (Β’  3791) ως προ τον τίτλο του μαθήματος 

«Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία» της Ομάδας 

Προσανατολισμού Ανθρωπιστικών Σπουδών της Γ’ τάξης 

Ημερήσιου Γενικού Λυκείου. Το μάθημα «Αρχαία Ελληνι-

κή Γλώσσα και Γραμματεία» μετονομάζεται σε «Αρχαία 

Ελληνικά».

Επομένως το Ωρολόγιο Πρόγραμμα της Γ’ τάξης Ημε-

ρήσιου Γενικού Λυκείου διαμορφώνεται ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6036

77131

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.12.22 09:26:06
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77132 Τεύχος B’ 6036/20.12.2021

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Γ΄ ΤΑΞΗΣ ΗΜΕΡΗΣΙΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ

Μαθήματα Γενικής Παιδείας Ώρες

Θρησκευτικά 1

Νεοελληνική Γλώσσα και Λογοτεχνία

6
(5 ώρες για το κυρίως 

μάθημα και 1 ώρα 
για επίλυση αποριών, 
ανακεφαλαίωση κ.λπ.)

Ιστορία (το διδάσκονται οι μαθητές/μαθήτριες που επιλέγουν την Ομάδα 
Προσανατολισμού Θετικών Σπουδών και Σπουδών Υγείας και την Ομάδα 
Προσανατολισμού Σπουδών Οικονομίας και Πληροφορικής)

2

Μαθηματικά (το διδάσκονται οι μαθητές/μαθήτριες που επιλέγουν την Ομάδα 
Προσανατολισμού Ανθρωπιστικών Σπουδών)

2

Αγγλικά 2

Φυσική Αγωγή 3

Γενικό Σύνολο Προγράμματος Γενικής Παιδείας 14

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΟΜΑΔΩΝ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ

Ομάδα Προσανατολισμού Ανθρωπιστικών Σπουδών

Αρχαία Ελληνικά 6

Ιστορία 6

Λατινικά 6

Γενικό Σύνολο Προγράμματος Ομάδας Προσανατολισμού 18

Ομάδα Προσανατολισμού Θετικών Σπουδών και Σπουδών Υγείας

Μαθηματικά (για τους/τις μαθητές/μαθήτριες που επιλέγουν το δεύτερο Επιστημονικό 
Πεδίο)
ή Βιολογία (για τους/τις μαθητές/μαθήτριες που επιλέγουν το τρίτο Επιστημονικό Πεδίο)

6

Φυσική 6

Χημεία 6

Γενικό Σύνολο Προγράμματος Ομάδας Προσανατολισμού 18

Ομάδα Προσανατολισμού Σπουδών Οικονομίας και Πληροφορικής

Μαθηματικά 6

Πληροφορική 6

Οικονομία 6

Γενικό Σύνολο Προγράμματος Ομάδας Προσανατολισμού 18

Γενικό Σύνολο Προγράμματος 32

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 94196/Δ2/29-07-2021 (Β΄ 3791) υπουργική απόφαση.
Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από το σχολικό έτος 2021-2022.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Δεκεμβρίου 2021

Η Υφυπουργός 

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

    Ι 

 Αριθμ. 163353/Ν1 (2)

Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου 
με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις ισχύουσες διατάξεις του ν. 682/1977 (Α’ 244).
2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 

Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Με-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77133Τεύχος B’ 6036/20.12.2021

σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2013-2016» (Α’ 222).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (Α’ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από τη διάταξη της παρ. 1 του 
άρθρου 74 του ν. 4589/2019 (Α’ 13).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Παιδείας και Θρησκευμάτων 
και Πολιτισμού και Αθλητισμού «Καθορισμός ποσού πα-
ραβόλων και χρηματικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής 
εκπαίδευσης και κατάρτισης κατά την παρ. Θ του άρθρου 
πρώτου του ν. 4093/2012» (Β’ 3057), όπως τροποποιήθη-
κε και ισχύει με την υπό στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 
(Β’ 756) όμοια απόφαση.

5. Την υπ’ αρ. 151678/ΙΑ/3-12-2012 (Β’ 3324) απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την 
υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-6-2013 (Β’ 1584) όμοια από-
φαση.

6. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13-03-2017 
(Β’ 1157) απόφαση της Αναπληρώτριας Υπουργού Ερ-
γασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης.

7. Την υπό στοιχεία 161191/N1/24-11-2020(Β’ 5453) 
υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχο-
λείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συ-
στεγαζόμενου με ΜΦΠΑΔ στην εταιρεία «ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ 
ΣΩΤΗΡΟΠΟΥΛΟΥ - ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΤΡΑΝΑΚΙΔΟΥ Ο.Ε.». 

8. Την υπό στοιχεία ΔΑ/48982/18-11-2021 απόφαση 
επαναδιατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ του ΕΟΠΠΕΠ.

9. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωή Μακρή» (Β’ 33).

10. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 κοινή από-
φαση της Υπουργού και των Υφυπουργών Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογρα-
φής ’’Με εντολή Υπουργού’ και ’’Με εντολή Υφυπουρ-
γού’’ στους Γενικούς Γραμματείς, στους Προϊσταμένους 
των Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Αυτοτελών 
Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, καθώς και ορι-
σμός κυρίων διατακτών του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων» (Β’ 8).

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 161191/N1/
24-11-2020 (Β’ 5453) υπουργική απόφαση χορήγησης 
άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - 
Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας 
Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ) 
Νηπιαγωγείου, ως προς τη δυναμικότητα των αιθουσών 
διδασκαλίας, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2020-2021, χορηγούμε στην 
εταιρεία «ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ ΣΩΤΗΡΟΠΟΥΛΟΥ- ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 
ΤΡΑΝΑΚΙΔΟΥ Ο.Ε.» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου με 
ΜΦΠΑΔ για μία (1) αίθουσα διδασκαλίας στο ισόγειο, δυ-
ναμικότητας είκοσι οκτώ (28) νηπίων. Ωστόσο, επισημαί-

νεται ότι ο συνολικός αριθμός των νηπίων δεν πρέπει να 
υπερβαίνει τα είκοσι έξι (26)νήπια, δεδομένου ότι αυτή 
είναι η δυναμικότητα των αύλειων χώρων.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου είναι: «ΙΔΙΩΤΙΚΟ 
ΣΥΣΤΕΓΑΖΟΜΕΝΟ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ  - ΠΑΙΧΝΙΔΙΑ ΣΤΟΝ 
ΚΥΚΛΟ».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της οδού Ισοκράτους 
14, στο δήμο Ζωγράφου, με νόμιμη εκπρόσωπο στο 
Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων την Σταυρού-
λα Σωτηροπούλου. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 14 Δεκεμβρίου 2021

Με εντολή Υφυπουργού
Ο Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
και Ειδικής Αγωγής

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΟΠΤΣΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. 2847 (3)

Υπερωριακή απασχόληση έτους 2022 των υπαλ-
λήλων του Ιατρικού Συλλόγου Πειραιά (ΙΣΠ).

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΟΥ ΙΑΤΡΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΠΕΙΡΑΙΑ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4512/2018 (Α’ 5) περί εκσυγχρο-

νισμού της νομοθεσίας των Ιατρικών Συλλόγων.
2. Τις διατάξεις του ν. 3528/2007 (Α’ 27) περί κύρωσης 

του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητι-
κών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4357/2015 (Α’ 176) 
περί διαχείρισης των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μι-
σθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις 
εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων.

4. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 παροχή 
οδηγιών του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους για την 
εφαρμογή των διατάξεων του κεφ. Β του ν. 4354/2015.

5. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στον 
Ιατρικό Σύλλογο Πειραιά.

6. Τις ανάγκες που δημιουργούνται για την αντιμετώπι-
ση των οποίων επιβάλλεται η απασχόληση του προσω-
πικού πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας.

7. Ότι η δαπάνη που θα προκύψει από την ως άνω 
απασχόληση θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του ΙΣΠ 
οικονομικού έτους 2022.

8. Ότι η πίστωση έχει προβλεφθεί στον Κ.Α.Ε. 0200.
9. Την από 1-12-2021 απόφαση του Δ.Σ. του ΙΣΠ της 

υπ’ αρ. 15ης τακτικής συνεδρίασης (ο θέμα Ημερήσιας 
Διάταξης «Υπερωρίες υπαλλήλων ΙΣΠ»), αποφασίζουμε:

- Εγκρίνουμε υπερωριακή εργασία με αμοιβή στις τρεις 
(3) υπαλλήλους του ΙΣΠ για το έτος 2022

- Οι κατά τα ως άνω ώρες υπερωριακής εργασίας δεν 
μπορεί να υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι (120) ανά υπάλ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77134 Τεύχος B’ 6036/20.12.2021

ληλο κατά το πρώτο εξάμηνο του έτους και άλλες εκατόν 

είκοσι (120) κατά το δεύτερο

- Η ωριαία αποζημίωση των υπαλλήλων καθορίζεται με 

βάση την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 παροχή 

οδηγιών του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους για την 

εφαρμογή των διατάξεων του κεφ. Β του ν. 4354/2015.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 8 Δεκεμβρίου 2021

Ο Πρόεδρος 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΛΑΤΑΝΗΣΙΩΤΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02060362012210004*


